
Paříž – knihovny Malesherbes Sorbonne

a Centre Pompidou

ERASMUS+ 

Národní knihovna ČR 

Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 1



Centre Pompidou

BPI – Bibliothéque publique d´information

Jean-Baptiste Vaisman

Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 2



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 3

• veřejná informační knihovna spojená s Národním centrem pro umění a kulturu 
Georgese Pompidou

• představa velké veřejné knihovny v centru Paříže vznikla v 60. letech 20. století 

• projekt architektů Renza Piana a Richarda Rogerse

• veřejnosti otevřena 31. ledna 1977

• v době otevření - 270 000 dokumentů  - od počátku otevřená novým 
technologiím (diapozitivy, filmy, zvukové dokumenty, mikrofilmy, mikrofiše, kazety 
pro výuku jazyků…)

• knihovna zabírá 15 000 m² bez stěn a příček na třech úrovních, které jsou 
vzájemně propojeny eskalátorem



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 4



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 5

• samostatný vchod do knihovny – oddělený od ostatních aktivit Centra

• 210 zaměstnanců + dobrovolníci

• přístupná bez čtenářského průkazu (pouze bezplatná vstupenka)

• vše pouze prezenčně 

• 2100 míst k sezení

• cca 4000 návštěvníků každý den 

• 387 000 titulů  ze všech oblastí vědění

• 1 600 periodik

• 110 licencovaných databází (7 zdrojů se vzdáleným přístupem)



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 6

• 4 000 map 

• 1 830 partitur 

• 25 000 hudebních alb 

• 2 500 zvukových souborů 

• 10 000 filmů (dokumentárních, animovaných, z produkce Arte..)

•  velké množství výukových programů, softwaru a webových stránek pro samouky 

• 2 klavíry 

• kinosál

•WiFi zdarma v otevřeném přístupu 

•služba kopírování a tisku spravovaná externí společností 



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 7

Knihy

387 000 titulů  ze všech oblastí vědění

• veškerý fond je dostupný na policích v knihovně 
(kromě starších časopisů a mikrofilmů) 

• opatřené RFID

• dokumenty je možné studovat kdekoliv po celé 
knihovně

• prezentace online knih a zdrojů pomoci QR kódu na 
poutačích mezi knihami



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 8

Počítače

174 počítačových stanic

• rozmístěny po celé knihovně – na počítačích není přístup k sociálním sítím, 
YouTube apod. – několik samostatných kiosků pro přístup k internetu

• 4 počítače vyhrazené pro nevidomé a postižené

• 38 počítačů ve studijní části určená ke studiu jazyků a jiných kurzů  - dostupné 
speciální programy (interval pro práci = max. 4 hodiny)

• databáze dokumentárních filmů                  + filmů z produkce Arte

• TYMPAN (https://tympan.bpi.fr/) – digitalizované hudební nosiče (dostupné 
pouze v knihovně)

https://tympan.bpi.fr/


Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 9

Spodní patro



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 10

• studovna časopisů  - starší 
časopisy na mikrofilmech 

• prostor pro hraní videoher

• prostor pro „new generation“

• informační pult



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 11

Prostřední patro



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 12

• hlavní vstup do knihovny

• prostor pro samostudium

• příruční knihovna zaměřená na 
filozofii, sociální vědy, 
náboženství, vědu, historii a 
geografii

• 2 ateliéry pro pořádání kurzů a 
různých školení

• kavárna a zázemí

• informační pulty + hlavní 
informační pul

• prostory pro výstavy



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 13



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 14

Třetí patro



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 15

• příruční knihovny zaměřené na 

přírodní a společenské vědy

• vyčleněná speciální část 

zaměřená na hudbu - 2 piana, 

technika na přehrávání + 

databáze TYMPAN

• Vyčleněná část zaměřená na filmy (přístup k 10 000 

filmům) 

• 4 informační pulty

• třetí ateliér pro kurzy, školení a akce



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 16

Vzdělávání:

3 ateliéry určené k pořádání vzdělávacích akcí, 
kurzů, seminář

jeden z nich vybavený počítači

zapojení různých externích poskytovatelů, 
neziskovek + vlastní akce

většina akcí bez rezervací (pouze u některých z 
kapacitních důvodů rezervace na místě cca 15 
minut před začátkem) –vyplňován formulář s 
potřebnými údaji

webináře

prezentace studentských prací

zvukové archivy a videoarchivy debat, konferencí 
atd. pořádaných BPI



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 17

Vzdělávání zaměstnanců

Intranet  SYNAPSE– dostupný pro všechny zaměstnance

• obsahuje všechny důležité informace o knihovně a novinkách v knihovně

• důraz na proškolenost zaměstnanců

• všechny zdroje zde popsány i s návody (kdy použít a jak)

• u některých zdrojů dostupné videonávody

• prezentace zdrojů od poskytovatelů



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 18

Inspirativní:

Spolupráce PR a rešeršního oddělení:

ke každé velké výstavě i malé výstavce -
tištěný a online seznam zdrojů a 
doporučené literatury 

Školení pro uživatele o volně 

dostupných zdrojích (openedition),

rozpoznání hoaxů aj. 



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 19

• https://www.eurekoi.org/

• veřejná dotazovací referenční služba 
francouzských knihoven

• správcem služby Bpi (Bibliothéque publique 
d´information) 

• 52 knihoven/ 600 knihovníků

• knihovny z Francie a Belgie (frankofonní) 

• služba podporována Ministerstvem kultury a 
komunikace ve Francii

• více než 6500 dotazů ročně

• 1130 511 zobrazených stránek

• archiv zodpovězených dotazů

https://www.eurekoi.org/


Moc děkujeme za pozornost

Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 20



Soňa Vondáková, Lenka Válková, Odd. Referenčních a meziknihovních služeb, 7.12.2023 21


